CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº   /2022

Exmo. Sr.  Presidente da Câmara Municipal de Franca -

SP.

       DESPACHO.

      Encaminhe-se.

      Sala das Sessões,

                           ______/_____/______

                     ____________________________

     Presidente

 INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Alexandre Ferreira, no

sentido de promover esforços, junto ao setor competente, a fim de que

seja providenciados estudos de alteração do sentido de direção no

trânsito, de como consta para sentido único, na rua Professora Amália

Pimentel, no trecho compreendido entre as ruas Vicente Gramani e

Professora Noêmia Marta Bordignon, Bairro São José, nesta cidade.

        Tal medida se torna necessária haja vista que o movimento que

existe em referido logradouro público é muito intenso, necessitando

da ação do Poder Público e, segundo vários relatos de moradores, o

local é palco de vários acidentes de trânsito, como aconteceu

recentemente conforme se vê no link

https://gcn.net.br/noticias/438107/franca/2022/09/motociclista-de-

30-anos-morre-em-grave-acidente-na-alonso-y-alonso .

     Tal solicitação atende pedido de munícipes.

 Além disso, no trecho compreendido, o trânsito de veículos

automotores é fora do normal, haja vista a existência do Centro

Universitário da UNIFACEF, que propicia o tráfego e estacionamento

intenso de veículos no local, bem como a existência de um

estabelecimento comercial no local (restaurante), que torna motivo de

reclamação de diversos moradores do local, eis que as pessoas estão

estacionando na garagem das residências.

https://gcn.net.br/noticias/438107/franca/2022/09/motociclista-de-30-anos-morre-em-grave-acidente-na-alonso-y-alonso
https://gcn.net.br/noticias/438107/franca/2022/09/motociclista-de-30-anos-morre-em-grave-acidente-na-alonso-y-alonso

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Câmara Municipal de Franca/SP, 19 de setembro de 2022.

_____________________________

Antônio Donizete Mercúrio

                   Vereador